
 
 

Co funguje ve třídě? : most mezi výzkumem a praxí / Carl Hendrick 
a Robin Macpherson ; z anglického originálu What does this look 
like in the classroom? Bridging the gap between research and 
practice ... přeložila Pavla Le Roch ; ilustrace Oliver Caviglioli -- 
Vydání druhé 
Praha : Euromedia Group : Edukační laboratoř : Čtení pomáhá, 2021 
-- 230 stran -- cze 
ISBN 978-80-242-7476-8 
Sign.: II 118200V1 
výuka ; vzdělávání ; výchova ; učení ; chování ; čtení ; gramotnost ; 
motivace ; paměť ; komunikace ; třída ; školství ; výzkum ; praxe ; 
vyučovací metoda ; učitelé a žáci ; školní třídy 
Autoři se v knize ptají současných známých odborníků na 
vzdělávání, jak dostat to nejlepší z aktuálních výzkumů do efektivní 
praxe. Společně se tedy zaměřili na deset nejdůležitějších oblastí 
výuky. 
https://katalog.npmk.cz/documents/517428 
 
 
Činnosti k rozvíjení čtenářské gramotnosti v předškolním 
vzdělávání / Eva Koželuhová -- Vydání první 
Praha : Raabe, 2024 -- 152 stran -- cze 
ISBN 978-80-7496-543-2 
Sign.: II 119950V1 
čtenářství ; porozumění textu ; čtenářská gramotnost ; předškolní 
výchova ; výchova ke čtenářství ; čtenářská pregramotnost 
Metodická příručka je věnována vyváženému rozvoji všech 
předčtenářských dovedností včetně porozumění textu a obrázku. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/532188 
 
Čteme se skřítkem Alfrédem : čtení s porozuměním a hry s 
jazykem / Jiřina Bednářová -- 2. vydání 
V Brně : Edika, 2024 -- 80 stran 
ISBN 978-80-266-1941-3 
Sign.: III 41751V1 
čeština; čtení; porozumění textu, jazykové hry; čtení s 
porozuměním; učivo základních škol, pracovní sešity 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/532913 

https://katalog.npmk.cz/documents/517428
https://katalog.npmk.cz/documents/532188
https://katalog.npmk.cz/documents/532913


Den v mateřské škole : tipy a zkušenosti z praxe / Ondřej Koželuh -
- Vydání první 
Praha : Portál, 2024 -- 117 stran -- cze 
ISBN 978-80-262-2155-5 
Sign.: II 119913V1 
 
předškolní výchova ; mateřská škola ; Koželuh, Ondřej ; učitelé 
mateřských škol 
 
Ačkoli kniha vychází z ověřené pedagogické teorie, nabízí velmi 
čtivého průvodce běžným dnem v mateřské škole. Autor se ptá, 
zdali si děti mohou mazat chleba k svačině samy, jak zorganizovat 
náročné situace typu přechodů z jednoho prostředí do druhého, a 
ukazuje, že děti toho zvládnou mnohem více, než si sami myslíme. 
Vychází z reálných zkušeností z prostředí MŠ, jakožto i ze zkušeností 
jeho kolegů, přátel… V MŠ se každý pedagog každý den setkává s 
desítkami, ne-li stovkami situací, které se pravidelně opakují a které 
se podle dají dělat lépe, efektivněji. V knize proto najdete jak 
praktické tipy na zlepšení jednotlivých edukačních aspektů dne v 
MŠ, tak i teoretické základy daného aspektu. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/531682 
 
 
Feldenkraisova metoda : pohybem k sebeuvědomění / Moshé 
Feldenkrais ; z anglického originálu Awareness through movement 
přeložil René Souček -- Vydání druhé, v tomto překladu a v Portále 
první 
Praha : Portál, 2023 -- 199 stran -- cze 
ISBN 978-80-262-2086-2 
Sign.: II 119930V1 
sebevýchova ; psychofyziologie ; psychosomatika ; autogenní 
trénink ; psychosomatická onemocnění Feldenkraisova metoda 
 
Feldenkraisova metoda představuje praktický program pro 
integraci tělesné a mentální stránky člověka. Je založena na zpětné 
vazbě, kterou nám dávají naše smyslové orgány a jež vede ke 
zlepšování žádoucího pohybu na základě vlastních měřítek 
účinného pohybu. Metodu využijí sportovci, umělci i lidé, kteří např. 
z důvodu zranění či bolesti chtějí zlepšit své pohybové návyky nebo 
navázat lepší kontakt s vlastním tělem. Cvičení jsou jednoduchá a 
vyžadují jen minimální množství energie. Lze je provádět 
individuálně nebo ve skupině. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/532294 
 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/531682
https://katalog.npmk.cz/documents/532294


Filmouka : průvodce světem filmu a audiovize / Pavel Bednařík, Jan 
Černík, Jiří Forejt, Lucie Hlavicová, Tereza Nová, Petr Pláteník, 
Martina Voráčková -- 1. vydání 
Olomouc : Univerzita Palackého v Olomouci, 2023 -- 193 stran -- cze 
ISBN 978-80-244-6368-1 
Sign.: III 41724V1 
film ; filmová tvorba 
 
Filmouka je unikátním průvodcem žáků, rodičů i učitelů vysvětlující 
vše podstatné, co je spojené s filmem a audiovizuální tvorbou. 
Kombinuje tištěnou knihu s webovým portálem s ukázkami z 
českých filmů. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/532154 
 
Fundamentální katechetika / Ludvík Dřímal -- 1. vydání 
Olomouc : Vydavatelství Univerzity Palackého, 2023 -- 171 stran -- 
cze 
ISBN 978-80-244-6372-8 
Sign.: II 119917V1 
katolicismus ; evangelizace ; katechetika ; katecheze ; pastorální 
teologie ; učení katolické církve ; 20.-21. století 
 
Základy a východiska pro odbornou reflexi katecheze. Katecheze ve 
službě Božímu slovu. Katecheze jako činnost společenství církve. 
Katecheze a škola. Metoda v katechezi. Zpětný pohled do dějin 
katecheze v naší vlasti v období od vzniku samostatného státu po 
současnost. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/532152 
 
Geometrie vyložená novým způsobem za pomoci nedělitelných 
spojitého / Bonaventura Cavalieri. O počtu prvočísel, která jsou 
menší než zadaná veličina / Riemann. Jak vydat knihu? ; Krátce o 
fotografii a její historii ; Výběr z blogů Karla Vašíčka o pandémii / 
Karel Vašíček. Basilejský problém ; Taylorův polynom / Alexandr 
Jankov. Esej o kuželosečkách ; O duchu geometrickém / B. Pascal. 
Infinitezimální aritmetika / Wallis. Mécanique analytique / Lagrange 
-- 1. české vydání 
Pardubice : Karel Vašíček, 2023 -- 463 stran -- cze 
ISBN 978-80-903838-7-6 
Sign.: II 119982V1 
Vybrané texty se zabývají různými koncepty a hypotézami v oblasti 
geometrie. Obsahuje překlady starých tisků i současné odborné 
texty. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/532957 

https://katalog.npmk.cz/documents/532154
https://katalog.npmk.cz/documents/532152
https://katalog.npmk.cz/documents/532957


Hodnocení variabilních mechanismů hlasu, jazyka a řeči v 
kontextu logopedického a neurovývojového bádání / Kateřina 
Vitásková, Jana Mironova Tabachová, Lucie Nohová a kolektiv -- 1. 
vydání 
Olomouc : Vydavatelství Univerzity Palackého, 2023 -- 312 stran -- 
cze 
ISBN 978-80-244-6271-4 
Sign.: II 119959V1 
hlasová porucha ; porucha řeči ; speciální pedagogika ; logopedie ; 
psycholingvistika ; porucha komunikace ; neurolingvistika ; 
neuropsychologie ; diagnostické metody 
Kolektivní monografie je zaměřena na zkoumání vybraných 
fyziologických a patologických mechanismů hlasu, jazyka a řeči v 
kontextu logopedického, speciálněpedagogického a 
neurovývojového, psycholingvistického a neurolingvistického 
bádání. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/531384 
 
Hravé pohybovky : tematické pohybové hry pro děti předškolního 
věku / Gabriela Vávrovská ; ilustrace Lucie Charvátová -- První 
vydání 
Praha : Pointa, 2024 -- 116 stran 
ISBN 978-80-7691-264-9 
Sign.: II 119972V1 
předškolní výchova; pohybová hra; psychomotorika; vnímání 
prostoru; pozornost; psychomotorické hry; 
metodické příručky 
Soubor her zaměřených na různé oblasti rozvoje dítěte - kooperaci, 
prosociální cítění, rozvoj pohybových dovedností a schopností, 
které se prolínají i s rozvojem pozornosti, prostorovou orientací či 
smyslem pro rytmus. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/532454 
 
Jak se učí poezie : výzkum literární výchovy v české škole / Václav 
Jindráček -- První vydání 
Brno : Host, 2024 -- 350 stran -- cze 
ISBN 978-80-275-1872-2 
Sign.: II 119954V1 
literární výchova ; poezie ; vyučovací metoda ; žák ; pedagogický 
výzkum ; Česko ; vnímání literárního díla ; interpretace a přijetí 
literárního díla ; 21. století 
Jak učitelé a žáci přistupují k poezii? Kniha vychází z dat získaných 
pozorováním a nahrávkami výuky na základních a středních školách. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/532517 

https://katalog.npmk.cz/documents/531384
https://katalog.npmk.cz/documents/532454
https://katalog.npmk.cz/documents/532517


Katalog podpůrných opatření : metodika aplikace podpůrných 
opatření v předškolním vzdělávání / Monika Morávková a kol. -- 2. 
vydání, 1. vydání ve Wolters Kluwer ČR 
Praha : Wolters Kluwer, 2023 -- 247 stran -- cze 
ISBN 978-80-7676-629-7 
Sign.: III 41719V1 
speciální pedagogika ; předškolní výchova ; speciální vzdělávací 
potřeby ; děti se zdravotním postižením ; integrovaná výchova a 
vzdělávání ; podpůrné vzdělávání 
 
Metodický materiál pro potřeby předškolního vzdělávání v 
mateřských školách k podpůrným opatřením inkluzivního 
vzdělávání. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/531417 
 
Montessori pedagogika na doma / Céline Santini a Vendula Kachel 
; překlad Andrea Soukalová -- České vydání první 
Praha : Vašut, 2023 -- 256 stran -- cze 
ISBN 978-80-7541-354-3 
Sign.: I 35048V1 
 
předškolní výchova ; výchova dítěte ; vnímání ; metoda Montessori 
praktické činnosti 
 
Tato kniha přináší 200 her a aktivit pro děti ve věku pár měsíců až 
12 let podle metodiky Marie Montessori, s jejichž pomocí podpoříte 
přirozený rozvoj svého dítěte a budete mu na jeho cestě tím 
nejlepším průvodcem. Některé jsou určeny na ven, jiné na doma. 
Při všech se používá běžný materiál a pomůcky, které najdete v 
každé domácnosti. Aktivity tematicky rozvíjejí dítě ve znalostech o 
přírodě, kultuře a světě kolem nás, o lidském těle a smyslech a 
podporují osvojení praktických dovedností. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/531427 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/531417
https://katalog.npmk.cz/documents/531427


Povolání : 300 profesí pro žáky ZŠ / Pavla Šmikmátorová ; ilustrace 
Dalibor Krch -- 1. vydání 
V Brně : CPress, 2024 -- 200 stran – cze 
 
ISBN 978-80-264-5095-5 
Sign.: II 119949V1 
profese ; volba povolání ; pracovní náplň ; pro čtenáře od 10 let 
Ilustrovaný průvodce pracovním trhem pro děti. Výběr vhodné 
profese je velmi důležitým krokem k spokojenosti v mnohých 
oblastech lidského života, protože rozhoduje nejen o tvé budoucí 
finanční situaci, ale také o tom, zda svůj život v dospělosti naplníš 
činností, která se pro tebe stane nejen zdrojem obživy, ale i zábavy. 
U každé z profesí najdeš praktické informace o výši platu, 
potřebném vzdělání (a případném titulu), výhodách a rizicích ale 
především o tom, co vykonávání konkrétního povolání obnáší v 
praxi.  
 
https://katalog.npmk.cz/documents/532686 
 
Než budu školákem / Iva Nováková 
Praha : Pierot, [2023] -- 32 stran -- cze 
ISBN 978-80-7353-956-6 
Sign.: III 41723V1 
předškolní výchova ; grafomotorika ; dovednost 
 
Publikace rozvíjí výtvarné schopnosti, pohyblivost rukou pro 
budoucí psaní a naučí dítě pracovat podle předlohy. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/531429 
 
 
 
Performativní pedagogika : třída je scéna, vyučování je spektákl, 
učitel je performer / Josef Valenta 
V Praze : NAMU, 2023 -- 175 stran -- cze 
ISBN 978-80-7331-660-0 
Sign.: II 119953V1 
 
pedagogika ; performance ; performativní pedagogika 
 
Kniha představuje v Česku málo známý obor performativní 
pedagogiky a přibližuje problematiku využití prizmatu divadla a 
performance ve výuce. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/532518 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/532686
https://katalog.npmk.cz/documents/531429
https://katalog.npmk.cz/documents/532518


Proč žáci nemají rádi školu? : kognitivní psycholog vysvětluje 
principy myšlení a jejich využití ve třídě / Daniel T. Willingham ; z 
anglického originálu Why don't students like school? ... přeložila 
Jitka Šišáková -- Vydání první 
Praha : Edukační laboratoř : Published, 2023 -- 237 stran -- cze 
ISBN 978-80-908240-3-4 
Sign.: II 119939V1 
žák ; myšlení ; učení ; kognitivní psychologie ; pedagogická 
psychologie ; psychodidaktika 
 
Text vysvětluje, jak funguje mysl žáků. Učitelům radí, jak žáky 
přimět k tomu, aby začali kriticky uvažovat. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/530059 
 
 
Prokazatelné učení : metodická příručka pro učitele : 
maximalizace vlivu na proces učení / John Hattie z anglického 
originálu Visible learning for teachers ... přeložil Martin Mikuláš -- 
Vydání první 
Praha : Edukační laboratoř : Čtení pomáhá : Published, 2022 -- 240 
stran -- cze 
ISBN 978-80-908240-1-0 
Sign.: II 119938V1 
vzdělávání ; učitel ; žák ; vyučovací metoda ; příprava učitele na 
vyučování ; zpětná vazba ; prokazatelné učení 
Metodika způsobu výuky, která chce dosáhnout maximální 
efektivity a úspěchu. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/525887 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/530059
https://katalog.npmk.cz/documents/525887

